
 

 
 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



 

 
 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



 

 
 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



 

 
 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



[...]
根据有关气象资料，广州市每年降雨天数约 151 天，年大暴雨次数取 20 次，则初

期雨水废水量约为 3093m3/a。 

疫时初期雨水主要污染物为 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、石油类、致病菌等，

经项目雨水调蓄池预消毒处理后排入自建污水处理站进一步处理。 

综上，本扩建项目用水及污水量情况如下表所示： 

表4.3-13  项目用水及排水情况一览表 

用水环节 
用水量 排水量 

每日 m3/d 每年 m3/a 每日 m3/d 每年 m3/a 

住院病人用水 600 219000 540 197100 

门、急诊病人用水 72 26280 64.8 23652 

医院职工生活 69.9 25500 62.9 22950 

食堂用水 202.5 73912.5 182.2 66521 

教研实验用水 31 11315 27.9 10183.5 

地面清洁用水 23.3 8500.4 18.6 6800.3 

地下车库冲洗用水 7.48 2730.6 5.98 2184.5 

冷却塔用水 160 58416 1.64 600 

绿化用水 2.5 906 0 0 

初期雨水（疫时） 0 0 8.47 3093 

合计 
平时 1168.66 426560.5 904.02 329991.3 

疫时 1168.66 426560.5 912.49 333084.3 

注：为方便核算，表中用总水量除以 365 天核算日平均水量。 

由上表可知，本扩建项目总用水量 426560.5m3/a，1168.66m3/d（平均）；平时总排

水量为 329991.3m3/a，904.02m3/d（平均），疫时总排水量为 333084.3m3/a，912.49m3/d

（平均）。项目水平衡如下图所示： 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

183 

 

图4.3-2（a） 扩建项目水平衡图（平时）（单位：m3/d） 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

184 

 

图4.3-2（b） 扩建项目水平衡图（疫时）（单位：m3/d） 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

185 

（9）废水水质 

由前文分析可得，本扩建项目医疗综合废水总排放量为为 329991.3m3/a（平时），

333084.3m3/a（疫时）。 

本扩建项目外排废水执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466- 2005）表

1 传染病、结核病医疗机构水污染物排放限值，对肠道致病菌、肠道病毒、结核杆菌

等指标均要求不得检出，本扩建项目废水经自建污水处理站处理后能满足排放标准

要求，故不再对肠道致病菌、肠道病毒、结核杆菌进行水质分析。各股废水水质污

染因子识别如下： 

表4.3-14 项目废水污染因子识别一览表 

废水类别 

主要污染因子 

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS 
动植物

油 
石油类 

粪大肠

菌群 

医疗废水 Δ Δ Δ Δ Δ    Δ 

实验废水 Δ Δ Δ Δ Δ     

食堂废水 Δ Δ Δ Δ Δ Δ Δ   

地面清洁废水 Δ Δ Δ Δ Δ     

地下车库废水 Δ Δ Δ Δ Δ Δ  Δ  

初期雨水(疫时) Δ Δ Δ Δ Δ   Δ  

1）一般医疗废水/传染性医疗废水（疫时） 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），在无实测资料的情况下，

医院的污水水质可参考此技术规范中表 1 关于医院污水水质指标经验参考数据，详

见下表： 

结合原有项目实际运行情况，本扩建项目医疗废水水质取值如下： 

表4.3-15 医疗废水参考水质 

污染物指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群 

单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 个/L 

《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013） 
/ 150~300 80~150 40~120 10~50 

1.0×106~ 

3.0×108 

本扩建项目取值 5-8 300 150 120 50 3.0×108 

2）食堂含油废水 

参考广东省《第三产业排污系数（第一批、试行）》（粤环〔2003〕181 号），

结合原有医院食堂餐厅日常运行情况，医院的食堂含油废水取值如下： 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

186 

表4.3-16 食堂含油废水参考水质 

污染物指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS 动植物油 

单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

广东省《第三产业排污系数

（第一批、试行）》餐饮业 
/ 800 / 250 10 10 150 

本扩建项目取值 6-9 500 300 250 30 20 150 

3）教研实验废水 

结合实验室实验内容及其使用的试剂情况分析，与中山大学南校园生命科学楼

中的生物实验室实验内容相似，可参考其实验废水水质。参考《中山大学南校园生

命科学楼群（调整）建设项目环境影响报告表》（批复文号：穗环（海）管影〔2022〕

2 号）中实验废水的污染物浓度，结合原有项目实际运行情况，本扩建项目教研实验

废水水质取值详见下表： 

表4.3-17 教研实验废水参考水质 

污染物指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 

单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 

中山大学南校园生命科学楼群（调

整）建设项目实验废水水质 
6-9 400 250 100 20 

本扩建项目取值 6-9 300 150 100 20 

4）地面清洁废水及地下车库冲洗废水 

本扩建项目地面清洁方式与广东省中医院国家医学中心地面清洁方式基本一

致，废水水质参考《广东省中医院国家医学中心项目环境影响报告表》（批复文号：

穗环南管影〔2023〕11 号）中地面清洗废水水质浓度。地下车库冲洗需添加少量洗

涤剂，废水水质参考具有相同清洁方式的《广东省骨科研究院（长兴院区）项目环

境影响报告表》（环评批复：穗环管影（天）〔2023〕16 号）中车库冲洗废水的污

染物浓度。结合原有项目实际运行情况，本扩建项目清洗废水水质取值详见下表： 

表4.3-18 清洗废水参考水质 

污染物指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS 石油类 

单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

广东省中医院国家医学中心

项目地面清洗废水水质 
/ 63 17.9 89 0.239 / / 

广东省骨科研究院（长兴院

区）项目地下车库冲洗废水

水质 

/ 350 200 200 30 / 20 

本扩建项

目取值 

地面清洁废水 6-9 150 30 100 10 / / 

地下车库冲洗废

水 
6-9 300 100 200 30 20 20 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

187 

5）初期雨水（疫时） 

本扩建项目初期雨水水质参考《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）（化学

工业出版社，2011 年王社平、高俊发主编）中地面降雨径流污染负荷，同时结合降

雨量及原有项目实际运行情况，分析本扩建项目废水水质产生情况。详见下表： 

表4.3-19 初期雨水水质情况分析表 

污染物指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 

单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）

地面降雨径流污染 
/ 69.7 92.4 487 10 / 

本扩建项目取值 6-9 80 100 500 10 10 

6）收集、处理 

本扩建项目医疗废水经化粪池预处理，食堂含油废水经隔油隔渣设施预处理，

教研实验废水经中和预处理，疫时初期雨水经消毒预处理后，与地面清洁废水、地

面冲洗废水一起排入自建污水处理站进一步处理，采取“格栅→预消毒（疫时）→

调节池→水解酸化池→接触氧化池→膜生物反应池→次氯酸钠消毒（疫时强化消毒

力度）”的二级处理工艺，经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466- 

2005）表 1 传染病、结核病医疗机构水污染物排放限值后与冷却塔排水一起排入市

政污水管网。 

原有项目污水处理站废水处理工艺为：格栅→调节池→水解酸化池→接触氧化

池→膜生物反应池→二氧化氯消毒，与本次扩建废水处理工艺基本相同，仅消毒剂

有区别，但均属于含氯消毒剂，消毒剂种类不同并不会影响废水各水质指标的浓度，

因此，本扩建项目处理的废水水质参考原有项目废水排放浓度。原有项目废水污染

物排放浓度详见表 3.2-12。 

综上，本扩建项目综合废水产排情况如下表所示： 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

188 

表4.3-20（a） 扩建项目综合废水产排情况一览表（平时） 

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS 石油类 动植物油 粪大肠菌群 

一般医疗废水 

243702m3/a 

产生浓度（mg/L） 5-8 300 150 120 50 / / / 3.0×108 

产生量（t/a） 5-8 73.1106 36.5553 29.2442 12.1851 / / / 7.3×1016 

食堂含油废水 

66521m3/a 

产生浓度（mg/L） 6-9 500 300 250 30 20 / 150 / 

产生量（t/a） 6-9 33.2605 19.9563 16.6303 1.9956 1.3304 / 9.9782 / 

教研实验废水
10183.5m3/a 

产生浓度（mg/L） 6-9 300 150 100 20 / / / / 

产生量（t/a） 6-9 3.0551 1.5275 1.0184 0.2037 / / / / 

地面清洁废水 

6800.3m3/a 

产生浓度（mg/L） 6-9 150 30 100 10 / / / / 

产生量（t/a） 6-9 1.0200 0.2040 0.6800 0.0680 / / / / 

地下车库冲洗废水 

2184.5m3/a 

产生浓度（mg/L） 6-9 300 100 200 30 20 20 / / 

产生量（t/a） 6-9 0.6554 0.2185 0.4369 0.0655 0.0437 0.0437 / / 

医疗综合废水 

329391.3m3/a 

产生浓度（mg/L） 6-9 337 177 146 44 4.17 0.133 30 2.2×108 

产生量（t/a） 6-9 111.10 58.462 48.010 14.518 1.374 0.0437 9.978 7.3×1016 

排放浓度（mg/L） 6-9 40 14 17 5 2 0.12 1 100 

排放量（t/a） 6-9 13.176 4.611 5.600 1.647 0.6588 0.0395 0.3294 3.3×1010 

注：表中粪大肠菌群浓度单位为“个/L”，产生/排放量单位为个。 

表4.3-20（b） 扩建项目综合废水产排情况一览表（疫时） 

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS 石油类 动植物油 粪大肠菌群 

传染性医疗废水 

243702m3/a 

产生浓度（mg/L） 5-8 300 150 120 50 / / / 3.0×108 

产生量（t/a） 5-8 73.1106 36.5553 29.2442 12.1851 / / / 7.3×1016 

食堂含油废水 产生浓度（mg/L） 6-9 500 300 250 30 20 / 150 / 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

189 

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS 石油类 动植物油 粪大肠菌群 

66521m3/a 产生量（t/a） 6-9 33.2605 19.9563 16.6303 1.9956 1.3304 / 9.9782 / 

教研实验废水
10183.5m3/a 

产生浓度（mg/L） 6-9 300 150 100 20 / / / / 

产生量（t/a） 6-9 3.0551 1.5275 1.0184 0.2037 / / / / 

地面清洁废水 

6800.3m3/a 

产生浓度（mg/L） 6-9 150 30 100 10 / / / / 

产生量（t/a） 6-9 1.0200 0.2040 0.6800 0.0680 / / / / 

地下车库冲洗废水 

2184.5m3/a 

产生浓度（mg/L） 6-9 300 100 200 30 20 20 / / 

产生量（t/a） 6-9 0.6554 0.2185 0.4369 0.0655 0.0437 0.0437 / / 

初期雨水 

3093m3/a 

产生浓度（mg/L） 6-9 80 100 500 10 / 10 / / 
[...]
④安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况。为防止

非正常排放工况产生，企业应严格环保管理，建立净化装置运行台账，及时发现处理设备

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

286 

的隐患，保持设备净化能力，避免废气净化装置失效情况的发生。 

一般来说，在典型小时的气象条件下遇上事故性排放的机会较少，只要做好污染防治

措施的管理和维护保养，本扩建项目排放的大气污染物对评价区域内的大气环境质量影响

程度在可接受范围内。 

7.1.6 大气污染物排放量核算 

本扩建项目大气污染物排放核算分别见表 7.1-18 至表 7.1-20。 

表7.1-18  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度/

（μg/m3） 

核算排放速率/

（kg/h） 

核算年排放量/

（t/a） 

一般排放口 

1 DA007 

甲醇 46.6 0.0007 0.0022 

甲醛 230.3 0.0037 0.0108 

甲苯 6.3 0.0001 0.0003 

二甲苯 55 0.0009 0.0026 

VOCs 1181.2 0.0189 0.0552 

2 DA008 
NH3 1209 0.0060 0.0530 

H2S 47 0.0002 0.0021 

3 DA009 油烟 1800 0.0675 0.1478 

4 DA010 

烟尘 3030 0.0459 0.0006 

SO2 54 0.0008 0.00001 

NOx 83800 1.2694 0.0152 

一般排放口 

合计 

甲醇 0.0022 

甲醛 0.0108 

甲苯 0.0003 

二甲苯 0.0026 

VOCs 0.0552 

NH3 0.0530 

H2S 0.0021 

油烟 0.3326 

烟尘 0.0006 

SO2 0.00001 

NOx 0.0152 

 

 

 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

287 

表7.1-19  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放口

编号 
产污环节 污染物 

主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标准名

称 

浓度限值/ 

（μg/m3） 

年排放量/

（t/a） 

1 / 

实验室废气 

甲醇 / 广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无

组织排放限值 

12000 0.0023 

2 / 甲苯 / 2400 0.0003 

3 / 二甲苯 / 1200 0.0028 

4 / 甲醛 / 

广东省《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 4 排放

限值 

100 0.0116 

5 / VOCs / 

广东省《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3 排放

限值 

6000 0.0594 

6 / 

污水站臭气 

NH3 / 《医疗机构水污染物排放标

准》（GB 18466-2005）中表 3

污水处理设施周边大气污染物

最高允许浓度 

1000 0.0093 

7 / H2S / 30 0.00036 

8 / 

机动车尾气 

CO / 广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无

组织排放限值 

8000 0.0915 

9 / HC / 4000 0.0131 

10 / NOX / 120 0.0078 

无组织排放 

总计 

甲醇 0.0023 

甲苯 0.0003 

二甲苯 0.0028 

甲醛 0.0116 

VOCs 0.0594 

NH3 0.0093 

H2S 0.00036 

CO 0.0915 

HC 0.0131 

NOX 0.0078 

表7.1-20  项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 甲醇 0.0045 

2 甲苯 0.0006 

3 二甲苯 0.0054 

4 甲醛 0.0224 

5 VOCs 0.1146 

6 NH3 0.0623 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

288 

7 H2S 0.00246 

8 烟尘 0.0006 

9 SO2 0.00001 

10 NOX 0.0230 

11 CO 0.0915 

12 HC 0.0131 

13 油烟 0.1478 

7.1.7 环境空气影响评价结论 

本项目废气经处理后能达到相应的排放标准且排放量较小，在保证污染防治措施正常

运营的情况下，本项目大气污染物排放对周围大气环境质量及大气环境保护目标影响较

小，大气环境影响可以接受。 

7.2 地表水环境影响分析与评价 

7.2.1 废水产生情况 

本扩建项目产生的污水主要有一般医疗废水、传染性医疗废水（疫时）、教研实验废

水、食堂含油废水及地面清洁废水、地下车库冲洗废水、初期雨水（疫时）、冷却塔排水

等。 

根据前文工程分析，本扩建项目主要水污染物的产生情况见下表。 

表 7.2-1  项目废水污染源产生情况 

类别 废水量(t/a) 污染物 产生浓度(mg/L) 

医疗综

合废水 

一般医疗废

水（平时） 
243702 

pH 5-8 

CODCr 300 

BOD5 150 

SS 120 

NH3-N 50 

粪大肠菌群 3.0×108个/L 

传染性医疗

废水（疫时） 
243702 

pH 5-8 

CODCr 300 

BOD5 150 

SS 120 

NH3-N 50 

粪大肠菌群 3.0×108个/L 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

289 

类别 废水量(t/a) 污染物 产生浓度(mg/L) 

食堂含油废

水 
66521 

pH 6-9 

CODCr 500 

BOD5 300 

SS 250 

NH3-N 30 

LAS 20 

动植物油 150 

教研实验废

水 
10183.5 

pH 6-9 

CODCr 300 

BOD5 150 

SS 100 

NH3-N 20 

地面清洁废

水 
6800.3 

pH 6-9 

CODCr 150 

BOD5 30 

SS 100 

NH3-N 10 

地下车库冲

洗废水 
2184.5 

pH 6-9 

CODCr 300 

BOD5 100 

SS 200 

NH3-N 30 

LAS 20 

石油类 20 

初期雨水

（疫时） 
3093 

pH 6-9 

CODCr 80 

BOD5 100 

SS 500 

NH3-N 10 

石油类 10 

冷却塔排水 

（清净下水） 
600 / / 

7.2.2 污水排放方案 

本扩建项目平时一般医疗废水经化粪池预处理，食堂含油废水经隔油隔渣设施预处

理，教研实验废水经中和预处理，与地面清洁废水、地面冲洗废水一起排入自建污水处理

站进一步处理，采取“格栅→调节池→水解酸化池→接触氧化池→膜生物反应池→次氯酸

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

290 

钠消毒”的二级处理工艺，经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）

表 1 传染病、结核病医疗机构水污染物排放限值后与冷却塔排水一起经污水排放口 DW002

排入市政污水管网，进入大坦沙污水处理厂进行进一步深化处理达标后，尾水排入珠江西

航道。废水总排放量为 329991.3m3/a（其中医疗综合废水排放量 329391.3m3/a，清净下水

600m3/a）。 

在遇到突发性的流行疾病流行时，传染性医疗废水经化粪池预处理，食堂含油废水经

隔油隔渣设施预处理，教研实验废水经中和预处理，初期雨水经消毒预处理后，与地面清

洁废水、地面冲洗废水一起排入自建污水处理站进一步处理，污水处理站较平时增加预消

毒工艺，加大次氯酸钠用量，必要时还采取临时投加漂白粉等消毒剂的措施进行进一步消

毒，采取“格栅→预消毒→调节池→水解酸化池→接触氧化池→膜生物反应池→次氯酸钠

消毒（强化消毒力度）”的处理工艺，确保污水处理站出水达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB 18466-2005）表 1 传染病、结核病医疗机构水污染物排放限值后与冷却塔排

水一起经污水排放口 DW002 排入市政污水管网，进入大坦沙污水处理厂进行进一步深化

处理达标后，尾水排入珠江西航道。废水总排放量为 333084.3m3/a（其中医疗综合废水排

放量 332484.3m3/a，清净下水 600m3/a）。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中的地面水环境影响评

价分级判据，确定本扩建项目的地表水环境影响评价工作等级为三级 B，主要评价内容包

括：①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性；②依托污水处理设施的环境可行性。 

7.2.3 地表水环境影响分析与评价 

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性 

本扩建项目外排废水主要有医疗综合废水［包含一般医疗废水、传染性医疗废水（疫

时）、食堂含油废水、实验室废水、地面清洁废水及地下车库冲洗废水、初期雨水（疫时）

等］、清净下水（即冷却塔排水）等。 

医疗综合废水主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、石油类、动植

物油、粪大肠菌群、肠道致病菌、肠道病毒、结核杆菌等。 

冷却塔排水水质简单，较为洁净，不添加药剂，无需进入污水处理站进行处理，可作

为清净下水直接排入市政污水管网。 

废水总排放量为 329991.3m3/a（平时，其中医疗综合废水排放量 329391.3m3/a，清净

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

291 

下水 600m3/a），333084.3m3/a（疫时，其中医疗综合废水排放量 332484.3m3/a，清净下水

600m3/a）。各股污（废）水经相应预处理后，排入医院自建的污水处理站进行处理，具

体处理工艺流程如下如所示： 

 

图 7.2-1（a） 扩建项目污水处理工艺流程图（平时） 

 

图 7.2-1（b） 扩建项目污水处理工艺流程图（疫时） 

国
际
呼
吸
医
学
中
心
环
境
影
响
报
告
书

国
际
呼
吸
医
学
中
心

国
际
呼
吸
医
学
中
心



国际呼吸医学中心环境影响报告书 

 
 

292 

本扩建项目拟建设一个处理规模为 1500m3/d 的污水处理站对医疗综合废水进行进一

步处理。污水处理站采取全封闭的地埋集中式，24 小时运行，采用“格栅→预消毒（疫

时）→调节池→水解酸化池→接触氧化池→膜生物反应池→次氯酸钠消毒”的二级处理工

艺。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）中“医院污水处理工程设计水

量应在实测或测算的基础上留有设计余量，设计余量宜取实测值或测算值的 10%~20%”

的要求，本项目医疗综合废水日均排放量约为 902.4m3（平时）、910.89m3（疫时），则

污水处理站的设计处理规模可满足本扩建项目废水的处理需要（不低于 910.89×

120%=1093.1m3/d）。 

本项目污水处理站采取的处理工艺为活性污泥+生物膜法的二级生化处理工艺，采取

次氯酸钠法消毒。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中

附录 A，活性污泥法及生物膜法、次氯酸钠消毒均为传染病、结核病专科医院的医疗污水

治理的可行技术，因此，本项目医疗综合废水的处理工艺具有技术可行性。 

本扩建项目医疗综合废水经污水处理站处理后，尾水水质可满足《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）中表 1 传染病、结核病医疗机构水污染排放限值（日均值）

要求，可达标排放。 

综上，本扩建项目采取的水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的。 

（2）依托大坦沙污水处理厂可行性分析 

本项目属于大坦沙污水处理厂纳污范围，周边已有市政污水管道，本项目外排污水可

接驳市政污水管网，排入大坦沙污水处理厂依托处理。 

大坦沙污水处理厂是广州市建成的第一座大型城市污水处理厂，厂址位于广州市荔湾

区大坦沙岛桥中南路 7 号、10 号，目前已建成一期、二期、三期工程，第一期工程日处

理规模为 16.5 万吨，已于 1989 年建成投产，第二期工程日处理规模为 16.5 万吨，已于

1996 年建成投产，第三期工程也已于 2004 年 6 月建成并通水运行，日处理规模为 22 万

吨，总日处理规模为 55 万吨。主要处理荔湾区及部分越秀区、白云区的污水，一期、二

期工程服务面积为 89.7km2，三期工程服务面积 59.08km2。 

大坦沙污水处理厂一期、二期工程处理系统采用生物除磷脱氮活性污泥法 A2/O 工艺，

具有处理效果稳定、除磷脱氮好的特点，三期工程处理系统采用分点进水倒置 A2/O 工艺，

国
际
呼
吸
医
学
中
心